
特別養護老人ホームりんどう　利用料金 概算表 令和6年8月現在

多床室

第2段階 （円）

介護度
①介護保険

自己負担分
②食費 ③居住費

①＋②＋③

計

④社会福祉法人等

利用者負担軽減制度

利用による軽減額

①＋②＋③＋④

計

介護度１ 24,121 12,090 13,330 49,541 ¥-12,385 37,156

介護度２ 26,661 12,090 13,330 52,081 ¥-13,020 39,061

介護度３ 29,311 12,090 13,330 54,731 ¥-13,682 41,049

介護度４ 31,852 12,090 13,330 57,272 ¥-14,318 42,954

介護度５ 34,356 12,090 13,330 59,776 ¥-14,944 44,832

第3段階① （円）

介護度
①介護保険

自己負担分
②食費 ③居住費

①＋②＋③

計

④社会福祉法人等

利用者負担軽減制度

利用による軽減額

①＋②＋③＋④

計

介護度１ 24,121 20,150 13,330 57,601 ¥-14,400 43,201

介護度２ 26,661 20,150 13,330 60,141 ¥-15,035 45,106

介護度３ 29,311 20,150 13,330 62,791 ¥-15,697 47,094

介護度４ 31,852 20,150 13,330 65,332 ¥-16,333 48,999

介護度５ 34,356 20,150 13,330 67,836 ¥-16,959 50,877

第3段階② （円）

介護度
①介護保険

自己負担分
②食費 ③居住費

①＋②＋③

計

④社会福祉法人等

利用者負担軽減制度

利用による軽減額

①＋②＋③＋④

計

介護度１ 24,121 42,160 13,330 79,611 ¥-19,902 59,709

介護度２ 26,661 42,160 13,330 82,151 ¥-20,537 61,614

介護度３ 29,311 42,160 13,330 84,801 ¥-21,200 63,601

介護度４ 31,852 42,160 13,330 87,342 ¥-21,835 65,507

介護度５ 34,356 42,160 13,330 89,846 ¥-22,461 67,385

第4段階（1割負担） （円）

介護度 ①介護保険 ②食費 ③居住費 ①＋②＋③

介護度１ 24,121 44,795 28,365 97,281

介護度２ 26,661 44,795 28,365 99,821

介護度３ 29,311 44,795 28,365 102,471

介護度４ 31,852 44,795 28,365 105,012

介護度５ 34,356 44,795 28,365 107,516

第4段階（2割負担） （円）

介護度 ①介護保険 ②食費 ③居住費 ①＋②＋③

介護度１ 48,241 44,795 28,365 121,401

介護度２ 53,322 44,795 28,365 126,482

介護度３ 58,621 44,795 28,365 131,781

介護度４ 63,703 44,795 28,365 136,863

介護度５ 68,711 44,795 28,365 141,871

第4段階（3割負担） （円）

介護度 ①介護保険 ②食費 ③居住費 ①＋②＋③

介護度１ 72,361 44,795 28,365 145,521

介護度２ 79,983 44,795 28,365 153,143

介護度３ 87,932 44,795 28,365 161,092

介護度４ 95,554 44,795 28,365 168,714

介護度５ 103,066 44,795 28,365 176,226



特別養護老人ホームりんどう　利用料金 概算表 令和6年8月現在

従来型個室

第2段階 （円）

介護度
①介護保険

自己負担分
②食費 ③居住費

①＋②＋③

計

④社会福祉法人等

利用者負担軽減制度

利用による軽減額

①＋②＋③＋④

計

介護度１ 24,121 12,090 14,880 51,091 ¥-12,772 38,319

介護度２ 26,661 12,090 14,880 53,631 ¥-13,407 40,224

介護度３ 29,311 12,090 14,880 56,281 ¥-14,070 42,211

介護度４ 31,852 12,090 14,880 58,822 ¥-14,705 44,117

介護度５ 34,356 12,090 14,880 61,326 ¥-15,331 45,995

第3段階① （円）

介護度
①介護保険

自己負担分
②食費 ③居住費

①＋②＋③

計

④社会福祉法人等

利用者負担軽減制度

利用による軽減額

①＋②＋③＋④

計

介護度１ 24,121 20,150 27,280 71,551 ¥-17,887 53,664

介護度２ 26,661 20,150 27,280 74,091 ¥-18,522 55,569

介護度３ 29,311 20,150 27,280 76,741 ¥-19,185 57,556

介護度４ 31,852 20,150 27,280 79,282 ¥-19,820 59,462

介護度５ 34,356 20,150 27,280 81,786 ¥-20,446 61,340

第3段階② （円）

介護度
①介護保険

自己負担分
②食費 ③居住費

①＋②＋③

計

④社会福祉法人等

利用者負担軽減制度

利用による軽減額

①＋②＋③＋④

計

介護度１ 24,121 42,160 27,280 93,561 ¥-23,390 70,171

介護度２ 26,661 42,160 27,280 96,101 ¥-24,025 72,076

介護度３ 29,311 42,160 27,280 98,751 ¥-24,687 74,064

介護度４ 31,852 42,160 27,280 101,292 ¥-25,323 75,969

介護度５ 34,356 42,160 27,280 103,796 ¥-25,949 77,847

第4段階（1割負担） （円）

介護度 ①介護保険 ②食費 ③居住費 ①＋②＋③

介護度１ 24,121 44,795 38,161 107,077

介護度２ 26,661 44,795 38,161 109,617

介護度３ 29,311 44,795 38,161 112,267

介護度４ 31,852 44,795 38,161 114,808

介護度５ 34,356 44,795 38,161 117,312

第4段階（2割負担） （円）

介護度 ①介護保険 ②食費 ③居住費 ①＋②＋③

介護度１ 48,241 44,795 38,161 131,197

介護度２ 53,322 44,795 38,161 136,278

介護度３ 58,621 44,795 38,161 141,577

介護度４ 63,703 44,795 38,161 146,659

介護度５ 68,711 44,795 38,161 151,667

第4段階（3割負担） （円）

介護度 ①介護保険 ②食費 ③居住費 ①＋②＋③

介護度１ 72,361 44,795 38,161 155,317

介護度２ 79,983 44,795 38,161 162,939

介護度３ 87,932 44,795 38,161 170,888

介護度４ 95,554 44,795 38,161 178,510

介護度５ 103,066 44,795 38,161 186,022



介護度 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

希望居室 多床室 多床室 多床室 多床室 多床室

介護サービス項目 単位数 /日 単位数 /日 単位数 /日 単位数 /日 単位数 /日

介護サービス費 単位数 589 659 732 802 871
日常生活継続支援加算 36 36 36 36 36

看護体制加算Ⅰ 4 4 4 4 4

看護体制加算Ⅱ 8 8 8 8 8

夜間職員配置加算 13 13 13 13 13

個別機能訓練指導加算Ⅰ 12 12 12 12 12

個別機能訓練指導加算Ⅱ 20/月 20/月 20/月 20/月 20/月

科学的介護推進体制加算Ⅱ 50/月 50/月 50/月 50/月 50/月

生産性向上推進体制加算Ⅱ 10/月 10/月 10/月 10/月 10/月
介護職員等処遇改善加算(14%)

31日利用単位数 23,486 25,960 28,540 31,014 33,452

介護度 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

希望居室 従来型個室従来型個室従来型個室従来型個室従来型個室

介護サービス項目 単位数 /日 単位数 /日 単位数 /日 単位数 /日 単位数 /日

介護サービス費 単位数 589 659 732 802 871
日常生活継続支援加算 36 36 36 36 36

看護体制加算Ⅰ 4 4 4 4 4

看護体制加算Ⅱ 8 8 8 8 8

夜間職員配置加算 13 13 13 13 13

個別機能訓練指導加算Ⅰ 12 12 12 12 12

個別機能訓練指導加算Ⅱ 20/月 20/月 20/月 20/月 20/月

科学的介護推進体制加算Ⅱ 50/月 50/月 50/月 50/月 50/月

生産性向上推進体制加算Ⅱ 10/月 10/月 10/月 10/月 10/月
介護職員等処遇改善加算(14%)

31日利用単位数 23,486 25,960 28,540 31,014 33,452

◇◇ 単位数 単価 一覧表 ◇◇



居室タイプ 介護度 単位数

従来型個室 要介護１ 589

要介護２ 659

要介護３ 732
要介護４ 802

要介護５ 871

多床室 要介護１ 589

要介護２ 659

要介護３ 732

要介護４ 802

要介護５ 871

多床室 従来型個室
1 300 0 380

2 390 430 480

3① 650 430 880

3② 1,360 430 880
4 1,445 915 1,231

負担段階 食費
居住費


